
� � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � � 
 � 
 � � � 
 � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �  ! " # $ % � & ' " � ( ) � " � &
' " � � " * " % % � "  &

+ , - . / 0 1 2 0 3 4 . , 2 2 5 / 0 3 6 6 6 7 5 - - , 0 1 , 3 8 7 / 2 9 0 1 / 2 0 7 2 , - : 5 - 5 ; ; 0 < , - - 5 : 1 0 = / 2 > / 5
? @ / 5 ; ; 5 A 5 B C , - - 0 7 4 D 8 E 7 B 0 C C 0 - 5 @ 1 , B / < , 2 ; 5 7 @ , 1 @ 5 1 C , < , - - 5 B , < F C 5 7 < , - : 1 , B / < , 2 C , < , - A 0 2 G
B / . - / 0 H - / 0 I J K A L M J K N , 7 @ , 1 - 5 1 , B C 5 2 C , @ 5 1 C , 7 < , - O / > , : 1 , B / < , 2 C , < , - A 0 2 B / . - / 0 I 5 1 / 5

P J Q Q M J + N , > 0 2 - 5 @ 5 1 C , > / @ 5 ; / 0 2 , < , - R , . 1 , C 5 1 / 0 P , 2 , 1 5 - , H < 0 5 1 < 0 R N K 9 M + N 7 B / S
1 / F 2 / C 0 / - A 0 2 B / . - / 0 : 1 0 = / 2 > / 5 - , > 0 T , < 5 - - U 5 = = / B 0 / 2 < 5 C 5 V . , 2 2 5 / 0 3 6 6 6 1 , > 5 @ / C 5 C 0 2 , -
C , 1 T / 2 , - , . 5 - , G / 2 B / , T , > 0 2 - U 0 1 < / 2 , < , - . / 0 1 2 0 G 5 / B / 2 . 0 - / A 0 2 B / . - / , 1 / , < 5 W W / B B 0 5 - - U 5 - X 0
@ 1 , C 0 1 / 0 Y

R 0 2 0 / 2 C , 1 = , 2 F C / / - : 1 , B / < , 2 C , < , - - 5 : 1 0 = / 2 > / 5 I , 1 > , < , B Z K H R R N , / A 0 2 B / . - / , 1 / [
J P J R R N G J Q Z H K 9 M + G J Q Z H K 9 N G J \ ] ] M + N G Z J Q Q H R M N G Z J K J ] H Q Q N G
Z H K K \ 9 N G Z H O M N + H G Z M J + A N G Z N Q Q H K N G Z N 9 9 J ^ ^ M G Z N 9 9 M + N G A J Q Q M P J K N G
A J + J O N R N G A H K A L M N G A N Q N I Z J G A N 9 M A N + M G ] N + ] N + J G _ J Q Q H K M G
_ H K K H K N G _ Q \ 9 9 H K N G _ N K I M R J + N G P J Q Q M J + N G P M J K K \ R R N G P M \ Q M J + N G
P N M J G P K M ` \ H Q J G Q N ] M G I J K A L M J K N G I J R R J P Q M J G I N R A J G I N 9 9 J G I \ ^ M N
G + N O H Q Q N G N R R N Q J G K J Z J A A L M G K N R 9 J P + N G R N Q J G R N Q ] J + M G 9 H R M N G
9 K J ^ ^ M G 9 \ _ J K N G O H + ] K J I M + M G O M P + J Q H G ^ J + N + M Y

: 5 1 C , > / @ 5 2 0 5 - - 5 B , < F C 5 . - / J B B , B B 0 1 / [ K H a G K M O J Q 9 J G A J I : M J G I M Q H 9 9 N G
: N + ^ H 9 9 M G _ H K K H K N G Z K \ + J 9 N G P M \ Q M J + N G A J I N Q H 9 9 N G 9 M Z J Q ] M Y

A 0 T T / B B / 0 2 , < / B > 1 F C / 2 / 0 [ Z H K K \ 9 N G A N 9 M A N + M G 9 \ _ J K N Y

(Omissis)

(540-203485/1998)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Pecetto Torinese - Variante parziale al P.R.G.C. - Art. 
17, settimo comma, legge regionale 56/77 e s.m.i. - Osservazioni.



lI Presidente del Consiglio, apre la discussione sulla proposta di deliberazione assunta in data 16 
dicembre 1998 dalla Giunta Provinciale (n. 63-203485/1998), a relazione dell’Assessore Rivalta.

* * * * * 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di   Pecetto Torinese:
- è dotato di P.R.G.C. approvato dalla Regione Piemonte con Deliberazione G.R. n. 073-33099 del 

22/03/1984 e successive varianti;
- ha adottato, con deliberazione C.C. n. 82 del 28/10/1998, il Progetto Preliminare di Variante 

Parziale  al P.R.G.C., ai sensi del settimo comma dell’art. 17  della L.R. 56/77, così come mod-
ificato dalla L.R. 29 luglio 1997 n. 41;

Preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a variare il P.R.G.C. vigente 
quali emergono dalla deliberazione C.C.  82/98 di adozione;

Rilevato che gli interventi  proposti con la variante in oggetto sono:
- previsione di nuovi insediamenti residenziali e di recupero del patrimonio edilizio esistente;
- previsione di aree destinate alle attività economiche;
- individuazione e conferma di interventi pubblici;
- individuazione degli interventi non attuati;
- modifiche alla viabilità;

Evidenziato che con altro separato provvedimento la Provincia di Torino si esprime circa la com-
patibilità della variante al Piano Territoriale Provinciale ed ai progetti sovracomunali approvati;

Dato atto che la Provincia:
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del settimo 

comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L. R. n. 41 del 29 luglio 
1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi;

- svolge, ai sensi dell’ art. 15 della legge 8 giugno 1990, n. 142,  compiti di coordinamento 
dell’attività urbanistica dei Comuni e che pertanto risulta legittimata alla presentazione di os-
servazioni e proposte;

Visti i pareri del Servizio Viabilità I^ in data 04/12/1998 e del Servizio Programmazione Viabilità 
e Progetti Speciali in data 07/12/1998;

Visto il parere del Servizio Urbanistica, datato 10/12/1998, il quale propone la presentazione di 
osservazioni, di cui si ritiene di condividerne il contenuto;

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni;

DELIBERA

1. di formulare, ai sensi del settimo comma dell’art. 17 sopra citato, le seguenti osservazioni e 
proposte alla Variante Parziale al P.R.G.C. del Comune di  Pecetto Torinese:

 a) in considerazione del fatto che il vigente P.R.G.C. non risponde appieno ai contenuti indicati 
dall’art. 12 della L.R. n. 56/77 ed in particolare non definisce per ogni parte del territorio la 
disciplina di tutela e d’utilizzo del suolo, si invita il Comune a provvedere con una apposita 
variante generale;

 b) si ritiene che l’espansione urbanistica prevista dal Comune riduca il percorso delle strade pro-
vinciali a viabilità di distribuzione di carattere urbano, rendendo pi{ ugrave} difficoltoso lo 
scorrimento del traffico sovracomunale; per queste ragioni si richiede di eliminare dal progetto 
definitivo di P.R.G.C. l’edificabilità dei lotti prospettanti lungo le suddette strade, qualora non 



sia possibile procedere alla razionalizzazione delle immissioni sulle strade provinciali con tratte 
interne a servizio non solo dei nuovi interventi previsti in variante, ma anche delle aree di nuovo 
impianto già contenute nel P.R.G.C. vigente;

 c) si rileva che la soluzione prevista all’intersezione tra la S.P. n. 124 di Valle Sauglio e la Strada 
comunale Eremo - Pino T.se non risulta adeguata per la sicurezza stradale, in quanto non risolve 
l’immissione pericolosa da Pecetto T.se verso Torino e determina la stessa situazione anche sul 
lato di Pino T.se. e’ opportuno prevedere una rotonda al la f rancese, che comporta 
l’abbassamento del piano viabile, ripristinando lo stato dei luoghi antecedente alla costruzione 
dell’attuale incrocio;

2. di trasmettere al Comune di  Pecetto  Torinese la presente deliberazione per i successivi prov-
vedimenti di competenza.

* * * * *

(Seguono l’illustrazione dell’Assessore Rivalta, un intervento del Consigliere Ferrero e la replica 
dell’Assessore Rivalta,  per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si da’ 
come integralmente riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendovi piu’ alcuno che domandi la parola,  pone in votazione 
la proposta sopra riferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Non partecipa al voto il Consigliere Calligaro.
Presenti e votanti: 36

favorevoli  28

(Bresso - Agasso - Albertin - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bianco - Bollero - Bottazzi 
- Falleri - Galliano - Giarrusso - Goia - Grijuela - Marchiaro - Massaglia - Mosca - Muzio - No-
vello - Ossola - Rabacchi - Rostagno - Soldani - Tesio - Tufaro - Vendramini -  Zanoni)

contrari      8

(Alberto - Coticoni - Dondona - Ferrero - Fluttero - Formisano - Motta - Vignale)

La deliberazione risulta approvata a maggioranza.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale                                                          Il Presidente del Consiglio                                                                                           
     F.to E. Sortino                                                                                         F.to Elio Marchiaro 
         
   
Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CLXXII in adunanza 12 gennaio 1999.


